
COMMISSARIO AD ACTA
per l’attuazione del Piano di rientro dai disavanzi del settore sanitario

Deliberazione del Consiglio dei ministri in data 03.08.2023 
 

DECRETO
 
 
 
 
 
 

N. 40 IN DATA 16-10-2023

 
 
OGGETTO: PIANO REGIONALE DELLA PREVENZIONE 2020-2025: CAMPAGNA DI
SCREENING PER IL DIABETE. PROVVEDIMENTI.
 
 
 
 

L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio ERMANNO PAOLITTO
 

Il Direttore del Servizio
SERVIZIO PREVENZIONE, VETERINARIA E
SICUREZZA ALIMENTARE

MICHELE COLITTI
 

Il Direttore Generale per la Salute DOTT.SSA LOLITA GALLO
 

 
 

1/4DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 40  DEL 16-10-2023



 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA

AFFIANCATO DAL SUB COMMISSARIO AD ACTA

 
RICHIAMATA la delibera adottata in data 3 agosto 2023 dal Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro
dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro della salute, sentito il Ministro per gli affari
regionali e le autonomie, con la quale:
 

-         l’Avv. Marco Bonamico è stato nominato quale Commissario ad acta per l’attuazione del
vigente Piano di rientro dai disavanzi del SSR molisano, secondo i Programmi operativi di cui
all’articolo 2, comma 88, della legge 23 dicembre 2009, n. 191, e successive modificazioni;
-         il dott. Ulisse di Giacomo è stato nominato quale subcommissario unico per l’attuazione del
Piano di rientro con il compito di affiancare il Commissario ad acta nella predisposizione dei
provvedimenti da assumere in esecuzione del mandato commissariale sia con riferimento agli
aspetti economico-patrimoniali, finanziari che assistenziali;

 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Decreto legislativo del 30 dicembre 1992, n. 502, recante “Riordino della disciplina in materia
sanitaria, a norma dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m.i.;
 
RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 12 gennaio 2017, Definizione e
aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza di cui all'articolo 1, comma 7, del Decreto legislativo 30
dicembre 1992, n. 502;
 
VISTO l'Accordo Stato-Regioni 15 settembre 2016 concernente il Piano Nazionale della Cronicità (PNC) -
Rep. Atti n. 160/CSR;
 
VISTA l’Intesa Stato Regioni del 6 agosto 2020 concernente il “Piano Nazionale della Prevenzione (PNP)
2020-2025” - Rep. Atti n. 127/CSR recepita dalla Regione Molise con DCA n. 92 del 17 dicembre 2020;
 
CONSIDERATO che l’Intesa Stato – Regioni del 6 agosto 2020  sul Piano Nazionale della Prevenzione
2020-2025 ritiene necessario consolidare il contrasto alle malattie croniche secondo un approccio integrato
tra prevenzione e assistenza sul territorio, attraverso un raccordo operativo tra Piano Nazionale della
Prevenzione e Piano Nazionale della Cronicità, coinvolgendo tutte le aree di competenza del Servizio
Sanitario, al fine di assicurare appropriatezza, uniformità ed equità di accesso ai cittadini;
 
EVIDENZIATO che il Piano nazionale della Prevenzione 2020-2025 si articola in sei Macro Obiettivi il
primo dei quali concerne le «Malattie Croniche non Trasmissibili (MCNT)»: in particolare il PNP 2020-2025
indica le malattie cardiovascolari, tumori, malattie respiratorie croniche, diabete, problemi di salute mentale,
disturbi muscolo scheletrici quali principali cause di morte a livello mondiale; in particolare il consumo di
tabacco, errate abitudini alimentari, insufficiente attività fisica, consumo rischioso e dannoso di alcol,
insieme alle caratteristiche dell’ambiente e del contesto sociale, economico e culturale rappresentano i
principali fattori di rischio modificabili, ai quali si può ricondurre il 60% del carico di malattia (Burden of
Disease) in Europa e in Italia. A tutto ciò si aggiunge, secondo il PNP, la carente organizzazione e
l’insufficiente ricorso ai programmi di screening organizzato;
 
VISTO il Piano Regionale della Prevenzione 2020-2025 della Regione Molise adottato, ai sensi dell'articolo
1 comma 6 dell'Intesa 6 agosto 2020 Rep. Atti n. 127/CSR come sostituito dall'art. 2 dell' Intesa 5 maggio
2021 Rep. Atti n. 51/CSR, con DCA n. 119 del 30 dicembre 2021;
 
CONSIDERATO che la lotta al diabete rappresenta un obiettivo prioritario della Regione Molise e che deve
essere inserita in una visione orientata non solo alla cura della malattia ma anche alla promozione della
salute, in conformità agli obiettivi del Piano Sanitario Nazionale e Regionale e del Piano Nazionale di
Prevenzione;
 
CONSIDERATO che la Regione Molise, nel contesto nazionale, è tra le regioni con più elevata prevalenza
di diabete (oltre il 7%) rispetto alla media italiana (5,8%); 
 
PRESO ATTO che il diabete è una patologia ad incidenza crescente, di alta rilevanza per i suoi elevati
costi medici, sociali ed economici;
 
RILEVATO che la malattia diabetica può manifestarsi anche in età evolutiva e che in particolare in questa
fascia di età la gestione clinica del diabete è ancora più cruciale per molteplici ragioni (esordio in età
sempre più precoce, errati stili di vita, difficoltà relazionali dei piccoli pazienti…);

2/4DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 40  DEL 16-10-2023



 
PRESO ATTO che i problemi principali per i diabetici non sono più quelli legati alla sopravvivenza ma quelli
legali alle complicanze croniche del diabete, sia microangiopatiche, cioè dei piccoli vasi artesiosi
(retinoipatia, nefropatia, neuropatia) sia macroangiopatiche, cioè dei grossi vasi arteriosi (cardiopatia
ischemica, arteriopatia degli arti inferiori, arteriopatia dei tronchi sovraortici);
 
RITENUTO quindi di dover porre in essere iniziative volte a garantire ai pazienti molisani, di qualunque età,
la cura di una patologia quale il diabete ed in particolare attuare azioni per la prevenzione delle
complicanze croniche della malattia diabetica ed il miglioramento degli outcome di salute dei pazienti
diabetici;
 
CONSIDERATA la necessità di procedere, pertanto, ad un’analisi statistico-epidemiologica sulla reale
prevalenza della malattia diabetica in Regione Molise attivando una campagna screening per il diabete,
della durata di tre settimane a decorrere dal 13/11/2023, che fornisce l’opportunità di dosare il glucosio nel
sangue mediante test rapido a tutta la popolazione molisana residente;

 
PRESO ATTO che l’iniziativa ha come obiettivo quello di garantire:
 

-       la prevenzione del diabete nella popolazione generale, di qualsiasi età, mediante-       la prevenzione del diabete nella popolazione generale, di qualsiasi età, mediante-       la prevenzione del diabete nella popolazione generale, di qualsiasi età, mediante

l’identificazione precoce dei soggetti a rischio
-       la presa in carico dei soggetti con iperglicemia da parte del sistema sanitario pubblico-       la presa in carico dei soggetti con iperglicemia da parte del sistema sanitario pubblico

finalizzata ad una diagnosi tempestiva ed appropriata ed una cura ottimale del diabete per
minimizzare il rischio di complicanze acute e croniche;

 
RITENUTO che l’Azienda Sanitaria, in collaborazione con la Direzione Generale per la Salute, definirà le
modalità di attuazione dell’iniziativa di screening preliminarmente condivise con la Struttura Commissariale;
 
RILEVATO che i risultati di tale iniziativa confluiranno nei sistemi di rilevazione dei dati statistico-
epidemiologici;
 
DATO ATTO che l’oggetto del presente decreto rientra nell’ambito del mandato commissariale
rispondendo all’obiettivo di cui al punto i “adozione delle iniziative volte a garantire la puntuale ed
appropriata erogazione del Livelli essenziali di assistenza, ferma restando la garanzia dell’equilibrio
economico finanziario del Servizio sanitario regionale” della deliberazione del Consiglio dei Ministri del 3
agosto 2023;
 
su conforme proposta del Direttore del competente Servizio, previa istruttoria del funzionario incaricato, col
parere favorevole del Direttore Generale della Salute e d’intesa con il Subcommissario ad acta, come
risultante dalle sottoscrizioni apposte sul frontespizio del presente provvedimento
 

DECRETA
 

Articolo 1
1.     La Regione Molise, nell’ambito delle iniziative relative al Piano regionale della Prevenzione
2020-2025, attiva una compagna di screening per il diabete mediante test rapido a tutta la
popolazione molisana residente.

 
2.     La campagna screening per il diabete avrà la durata di tre settimane a decorrere dal
13.11.2023.

 
3.     L’adesione allo screening è gratuita, a carattere volontario e non prevede chiamata attiva.

 
Articolo 2

1.     L’Azienda Sanitaria, in collaborazione con la Direzione Generale per la Salute, definirà le
modalità di attuazione dell’iniziativa di screening preliminarmente condivise con la Struttura
Commissariale.

 
Articolo 3

1.     Il presente provvedimento sarà trasmesso al Ministero della Salute, al Ministero dell’Economia

3/4DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 40  DEL 16-10-2023



e delle Finanze e al Direttore Generale dell’ASREM, nonché pubblicato nel Bollettino Ufficiale della
Regione Molise.
IL SUBCOMMISSARIO AD ACTA IL COMMISSARIO AD ACTA

ULISSE DI GIACOMO MARCO BONAMICO
 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 
 
 

 

4/4DECRETO DEL COMMISSARIO AD ACTA N. 40  DEL 16-10-2023


